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СТА В ОКОЛИЦІ НАНКІНУ,
Уважають, шо боротьба за .-Нанкін може бути одною з най­

більш кровавих у теперішній війні в Китаю.

ШАНГАРІ, 18. березня. —ідавного генерального страйку
були проти робітників. 

ЛОНДОН. 18. березня. —
„ _ , Депеша з Шангаю повідомляє,неминучий. Реакційні генерали ,, -,л * ' що- Кантонш заняли місто Лі-

постановили за всяку ціну бо- шу, 25 миль на полуДневий
ронити Нанкін і дуже можли- схід від Нанкіну, й наступають 
во, шо бій за нього буде од- на правому боці ріки Янгце на 
ним з найбільш кровавих у Нанкін.
теперішній горожанській війні. Вони перетяли залізницю 

Тнмчасом х Шангаю про- Шангай Панків у Чов Чін, 20 
довжаються політичні убив- миль від Сучова, так успішно.

Щодня повідомляють іцо реакційний генерал Чан 
про кілька убивств. Жертвами Нун-Чан у Шангаю не може 
терору е переважно наставни навязати ніяких звязків з Ман­
ки у фабриках, які підчас не- ; кіном.

Кантон ці заняли Вукіян та
Ішін і упадок Нанкіну є тепер

ства.

ВІЙСЬКА РЕАКЦІЙНИХ ГЕНЕРАЛІВ 
ЗАБРАЛИСЯ З СУПОВА.

Китайська преса в Шангаю пише, шо кантонська армія є мен­
ше як десять миль від Нанкіну.

ШАНГАП. 19. березня. 
Шангаю чути було сьогодня 
гук гармат, коли кантонеькі 
війська посувалися вперед ко­
ло Суикіяну, 20 миль на полу­
днє від цього міста.

Тут предсказують повний 
розгром війська реакційних 
генералів.

Звідомлення з боевих фрон­
тів повідомляють, що Кантон - 
ці відносять успіхи у всіх сво­
їх офензивах і впадок Шан­
гаю стає блише з кожною го­
диною.

Повідомляють, що Сучов 
вже евакуованнй реакційними

У генералами й опозиція до Кан- 
тонців в тому окрузі щораз 
зменшається.

ШАНГАП, 19. березня. — 
Китайська преса пише, що кан­
тоне ькі війська є менше як 10 
миль від Нанкіну. З кантон- 
ських жерел повідомляють та­
кож, що їх війська розпочали 
наступ з Суикіяну на Шангай.

Генеральний страйк, прого­
лошений у Шангаю. ще не пе­
реведений цілком в життя, але 
поверх 22,000 робітників вже 
покинули працю в ріжних ін­
дустріях.

ЗАГАЛЬНА ЮНІЯ ВИДАЛА ЗАЗИВ ДО 
ГЕНЕРАЛЬНОГО СТРАЙКУ.

ШАНГАП, 18. березня. — За­
гальна Робітнича Юні я видала 
сьогодня поклик до генераль­
ного страйку, який має розпо­
чатися завтра в полуднє й 
тревати до часу, поки Кантон- 
ці займуть Шангай.

Комуиікат закликає робітни­
ків вдержувати порядок і по­
відомляє загал, шо страйк є 
чисто політичний і має на меті 
задемомструватн симпатію до 
Кантони™ у їх боротьбі з ре­
акційними генералами.

Здовж залізниці Шангай— 
Нанкін вислано відділи шан- 
тунського війська, щоб вони 
недопускали робітників поки­
нути працю.

ШАНГАП, 18-го березня. — 
Страйки в Шангаю збільша- 
ються. По сьогодня на страй­
ку є 15,000 робітників. Полі­
ція безсильна супроти страйке- 
рів, бо судді звільняють їх. 
коли їх приводять до суду. Ка­
жуть, що судді роблять це з 
боязни перед робітниками.

ПІСЛЯ ЗАНЯТТЯ МІСТА КАНТОНЦЯМИ, РОБІТНИКИ У ВСІХ 
ІНДУСТРІЯХ ПРОГОЛОСИЛИ ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК. 
— РОЗБИТЕ ВІЙСЬКО РЕАКШЙНИХ ГЕНЕРАЛІВ НЕ 
СТАВИЛО НІЯКОГО ОПОРУ, ДІСТАВШИ ПРИКАЗ ВІД 
СВОЇХ ПЕРЕЛЯКАНИХ ОФІЦИРІВ НАСКОРО ЗАБІРА- 
ТИСЯ З ШАНГАЮ.

Коли наша газета була вже майже готова до друку, денна 
преса принесла в понеділок таку відомість про заняття Шан­
гаю Кантон цими:

ШАНГАЙ, 20. березня. — Шангай був занятий сьогодня 
рано арміями Полудневого Китаю.

Розбите військо реакційних генералів не ставило Кантон- 
шаи ніякого опору. Воно дістало приказ від своїх заалярмо- 
еаних офІцирів наскоро забіратися з міста.

Кантонська армія наступала на Шангай через чотири про­
вінції й упадок міста уважали минулого тижня неминучим.

Після заняття китайської части міста Шангаю Кантония-
мн, робітники у всіх Індустріях проголосили генеральний
страйк.

Страйк серіозно відібеться на чужинецьких фабриках і за­
становить загальну Індустрію та транспортаиію.

РАДЯНСЬКИЙ УРЯД НАСТОЮЄ НА 
ЗВІЛЬНЕННЯ КУРІЄРІВ.

ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК ЗА­
ГРОЖУЄ ЛОДЗІ

ВАРШАВА, 18. березня. — 
Польський кабінет зібрався 
сьогодня, щоб відсунути по­
грозу генерального страйку, 
який може бути проголоше­
ний в Лодзі в суботу' для під­
тримки 150,000 страйкуючих 
польських текстільних робіт­
ників.

Страйк у текстільній інду­
стрії вибух у печатках цього 
місяця, коли відкинено дома­
гання робітників, щоб ПІДВИ­

ЩИТИ їм платню на 25. проц.

РАД. СОЮЗ ГОТОВИЙ ЗАСТАНОВИТИ 
ВИРІБ ТРІЙЛИВОГО ГАЗУ.

Остання радянська нота обвинувачує білогвардійців, шо вони 
підложнлн на корабель підозрілі документи.

“Ізвєстія" кажуть, що радянський уряд згідний на цю пропо­
зицію, якшо инші держави зроблять те саме.

кидає Радянському Союзові, 
що він нібито не лише нару- 
шив китайсько-радянський до­
говір, але й зігнорував міжна­
родні зобовязання, підбехту- 
ючи націоналістичний рух у 
Ганкові.

ШАНГАЙ, 17. березня. — 
Між Пекіном а Москвою ве­
деться словна боротьба через 
захоплення шантунським вій­
ськом радянського корабля 
“Память Леніна" й арештуван- 
ня дружини Бородіна та трох 
радянських курієрів.

В новій ноті, що домагаєть­
ся звільнення курієрів і кора­
бля, радянський, уряд обвину­
вачує російських білогвардій­
ців. що вони підложнлн на 
корабель підозрілі документи, 
щоб дати претекст до його за­
хоплення й перемінення у во­
єнний корабель.

Нота каже, що курієри були 
по варварськи зневажені.

Генерал Чан Цо-Лін, військо­
вий губернатор Манджурії, за-

MOCKRA, 18. березня. — 
“Ми готові залишити виріб та 
уживання трійдивого газу, як­
що инші країни зроблять те 
саме", кажуть сьогодня "Ізвє- 
стія", промовляючи в 
радянського уряду. “Ми готові 
також взяти 
конференції 
зменшення зброєнь".

Ці деклярації були зроблені

міністром війни Вортингтон- 
Евансом. що Радянський Союз 
виробляє більше трійливого 
тазу, ніж котра инша країна.

Характеризуючи цю заяву 
як фалшиву, "Ізвєстія" кажуть, 
що шість компаній в самій Ве­
ликій Британії і Злучених Дер­
жавах, з капіталом пів міліона 
доларів, виробляють газ на не- 
чувану скалю. Вони зазначу- 
ють, що одна французька ком­
панія виплатила 58 міліонів до­
ларів дивіденди в 1925 році.

імени

участь у всякій 
для дальшогоАРЕШТУВАННЯ АКУНОВА У 

КОНСТАНТИНОПОЛІ.
КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 12-го 

березня, 
головних урядників Радянсько- 
Турецької Торговельної Кор­
порації в Константинополі, був 
арештований турецькою полі­
тичною поліцією кілька днів 
тому і СИДИТЬ V вязниці ломи­
мо старань його земляків, які 
хочуть добитися його звіль­
нення.

В МАНІЛІ АРЕШТОВАНО HIM 
ЦЯ ЗА БІЛЬШОВИЗМ.

МАНІЛА, Филииіни, 18. бере- 
Тайна поліція арешту­

вала сьогодня Рудольфа Гіль- 
дербранда, німецького підда,- 
ного, який прибув зі Сан Фран- 
ціско на кораблі "Президент 
Клівленд”, обвинувачуючи йо- 
йо в більшовицькій діяльно­
сте Гільдербранд був убраний 
як піп.

Корабель приплив сьогодня 
й арештування було негайно 
переведене, правдоподібно на 
приказ генерал - губернатора 
Вуда. (Филипінські Острови є 
під пануванням Злучених Дер­
жав і ними править американ­
ський губернатор.)

М. Акунов, один з у відповідь на заяву в бритій- 
ському парляменті, 
кілька

зня. зложену 
днів тому бритійським

БРИТІЙСЬКИЙ ПАРЛАМЕНТ ВІДКИНУВ 
ВНЕСОК ПОСЛА ПОНСОНБІ,

Робітничий посол домагався, щоб Велика Британія 
число військових летунів з 33,000 на 1,000.

зменшилаКИТАЙСЬКІ РОБІТНИКИ ВІДІБРАЛИ 
ТОВАРИ ВІД БРИТІЙЦІВ. ЛОНДОН, 18. березня. —

Бритійський иарлямент відки­
нув внесок робітничого посла 
Артура Понсонбі, щоб змен­
шити летничу службу Британії 
з 33,000 людей на 1,000. Вне­
сок був відкинений 197 голо­
сами проти 24.

Понсонбі поставив свій вне­
сок не з надією, що він перей­
де, але в надії, що дебата над 
ним причиниться до агітації 
за світовою конференцією в 
справі зменшення воздушних 
фльот ріжних держав.

За внеском не голосували 
навіть всі робітничі посли, а 
один з них, Джеймс Секстон, 
промовляв проти внеску і наз­

вав пропозицію Понсонбі “по­
літичним божевіллям".

Роблячи свій внесок, Пон­
сонбі заявив, що він бажає 
предложити для серіозно го 
обміркування “ідею осягнен­
ня роззброєння за загальною 
міжнародньою згодою” і .що 
дорога до такого роззброєння 
може бути найліпше промоще­
на прикладом Вел. Британії.

"Я є пересвідчений, що за 
першою державою, яка стане 
роззброюватися, підуть дуже 
скоро инші держави”, сказав 
він, вказуючи на те, що тепер 
кожна держава чекає на другу, 
щоб започаткувала роззбро­
єння.

Ки- Моряки були неузброєні її 
супроводжали 
консула Прета. Коли китай­
ські робітники захопили това­
ри, моряки пустилися за ними 
в погоню й Китайці залишили 
товари. Коли-ж моряки підня­
ли товари наново, юрба Ки­
тайців заатакувала їх киями й 
камінням і Бритій ці були при­
мушені покинути товари.

Бритійці не потерпіли вели­
ких ушкоджень. Консуль Ирет 
вніс протест до китайської 
влади.

ПЕКІН, 18. березня, 
тайські робітники, приналежні 
до “товариства пімсти", звели 
вчера боротьбу з бритійськи- 
ми моряками в Чункінні й за­
хопили бритійські товари, що 
що їх перевожувано з бриті й- 
ської канонірки до бритій- 
ської кантини на березі.

(Чункїян лежить у провінції 
Шечван, над рікою Янце, даль­
ше на захід від тих місць, де 
були недавно протичужинець- 
кі розрухи. )

В ЕКСПЛЬОЗІІ НА КОРАБЛІ 
ЗГИНУЛО 10 ОСІБ.

бритійського

РІО ДЕ ЖАНЕПРО, Брази- 
Підчас ске­лі я, 18. березня, 

пльозії на малому нафтовому 
кораблі в Порто Алєгре згину­
ло 10 осіб. Експльозія насту­
пила в збірнику газоліни. Зги­
нули капітан, його жінка, 6 ді­
тей і двох членів залоги.

АНГЛІЯ ЗАЧЕКАЄ З БУДО­
ВОЮ КОРАБЛІВ.

ЛОНДОН. 10. березня. — 
З огляду на те, шо має від­
бутися конференція Злучених 
Держав. Великої Британії та 
Японії в справі обмеження 
морських зброєнь, перший 
лорд адміраліції Бриджмен за­
явив, що Британія не буде 
будувати в цьому році нових 
воєнних кораблів, як це було 
в пляні, але зачекає, поки 
скінчиться плянована конфе­
ренція. Вона буде лише викін­
чувати будову тих кораблів, 
що вже розпочаті.

РІЖНІ ВІСТИ ІТАЛІЯ КАЖЕ, ЩО ЮГОСЛАВІЯ ПРИ­
ГОТОВЛЯЄТЬСЯ ДО ВІЙНИ.КОМІТЕТ ПРОТИ підвишки ПИШУТЬ ПРО ГРОЗУ ВІЙНИ

В СХІДНІЙ ЕВРОПІ.ДЛЯ РОБІТНИКІВ.

Законодавчий комітет мі- БЕРЛІН, 18. березня. — Ні- 
ської ради рішив на свому о- мецька преса багато пише про 
стани ьому засіданню, що від- і грозячу війну в східній Евро- 
булося минулого четверга ве- пі. Деякі газети предсказують 
чером. що платня міських ро- навіть, що в суботу, в день у- 
бітників у Вінніпегу має оста- родин польського президента 
ти в 1927 році та сама, що бу- Пілсудського, польська армія 
ла в 1926 році. Така рекомен- зробить наїзд на Литву і зай- 
дація піде до міської ради вже : ме Ковно. Ці звідомлення по­
други й раз. Три робітничі ал- ходять з російських і німець- 
дермені голосували проти виє- ких жерел. 
ску, щоб не підвищувати плат­
ні міським робітникам

У воєнних приготуваннях Югославії допомагають Французи. 
— Югославська леґація заперечує вістку.

РИМ, 18. березня. Газета
"Джорналє Д’Італія” надруку­
вала сензаційні повідомлення

сили на Балкані.
Кажуть, що французькі офі- 

цири допомагають Югославії 
у ґі воєнних приготуваннях.

ЛОНДОН, 19. березня. — Ю- 
гославська легація в Лондоні 
видала сьогодня рішуче запе­
речення звідомлень, надруко­
ваних в Італії, що Югославія 
мобілізує свої збройні сили 
на італійському та альбансько- 
му кордонах. Потвердження 
цих звідомлень нема також у 
тутешніх альбанських кругах.

про те, що Югославія приго­
товляється до війни.

Причиною воєнних приготу­
вань має бути це, що Італія 
щораз більше пхає свого носа 
на Балкан, особливо захоплює 
під свій вплив Альбанію. З тої 
причини в Югославії панує 
протиіталійський настрій і Ю- 
гославія не хоче допустити до 
дальшого зросту італійської

СЕЛО В ЯПОНІЇ, ПРО ЯКЕ 
НІХТО НЕ ЗНАВ.

ТОКІО, 14. березня. — Серед 
диких гір у північній Японії 
знайшли село, про яке ніхто не 
знав, що воно існує. Віднай­
шли його урядники, що пере­
водили спис населення. Ме­
шканці села живляться яриною 
і не мають найменшого понят­
тя про світ. Ні вони людей не 
знали, ні люди їх. Вбираються 
так, як вбиралися в Японії 
сотки літ назад. Догадуються, 
'шо це останки племена Гейке, 
яке зістало побите перед 700 
роками, а якого останки втікли 
між гори, щоб схоронитися 
перед переслідуваннями.

ЗАКОНОПРОЕКТ ПЕРЕЙ­
ШОВ ТРЕТЄ ЧИТАННЯ.

ОТТАВА, 18. березня. — У 
парляменті перейшов третє чи- 

ДЖОПЛИН, Мізурі, 19. бере- тання законопроект про заве- 
зня. — Більше як 20 осіб було дення федеральної 
убитих і найменше 50 ранених фермерських кредитів. Зако- 
торнадами й великими вітрами, нопроєкт є той самий, що пе- 
що перелетіли вчера вечером рейшов у парляменті минуло- 
через полуднево-західню ча- го року, але не велів стати за­
сти ну стейту Мізурі й півні­
чно-західній Арканзас.

ЖЕРТВИ ТОРНАДА В ЗЛУ­
ЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.

системи

ПОДВИГИ “СЕЛЯНСЬКОГО ПОСЛА".
коном.

При кінці січня ц. р. в ру­
мунському парляменті вніс “се­
лянський посол" Кракалія ін­
терпеляцію в справі арештова­
них Українців, членів україн­
ської соціял - демократичної 
партії. Як виявляється, був це 
підленький маневр цього ру­
мунського поплечника, бо він 
знав наперед, шо інтерпеляція 
буде без успіху, а зате зможе 
виступати перед українськими 
масами як оборонець укра­
їнських трудових мас. Та як

доносить газета “Боротьба” з 
20. лютого, той сам “селян­
ський" заступник пішов в три 
дні після своєї інтерпеляції до 
адвоката, який заступає аре­
штованих українських селян, і 
старався переконати його, щоб 
він покинув оборону своїх клі­
єнтів, бо вони “більшовики" і 
їх не варта боронити.

Ось до чого докотився цей 
перекинчик і “радикал”, що 
свідомо спекулює кровію й му­
ками робітників і селян.

НЕ МОЖНА ВИДАВАТИ ЗА­
КОНІВ ПРОТИ МУРИНІВ.
ВАШИНГТОН, 15. березня. 

— Найвищий суд Злучених 
Держав розбирав вчера питан­
ня. чи стейтн мають право ви­
давати закони, якими приму­
шується Муринів жити осібно 
від білих. Суд одноголосно рі­
шив, що такі закони не годять­
ся з точкою конституції про 
рівноправність рас.

СПРИНҐФ1ЛД, Мізурі, 19-го 
березня. — Підчас торнада, я- 
кий перелетів сьогодня через 
Грін Форест, Арканзас, згину­
ло 25 осіб а 30 було ранених. Чи ви ворог своїм приятелям?

Коли ні, то чому не постара­
єтеся, аби всі ваші приятелі 
читали “Укр. Роб. Вісти”? Ви 
зробите їм приятельську при­
слугу, як зробите їх передплат­
никами “У.Р.В."

БЕНТОН, Арканзас, 18. бе­
резня. — Останні звідомлення 
виказують, що підчас торнада, 
який навісти вчера цей повіт, 
11 осіб було вбитих і від ЗО до 
40 ранених.

ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ»
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жгітатор, інформатор, це язик наших робітничо-фермерських 
організацій і оборонець всіх визискуваних та поневолених.

НЕ БАГАТО ПРОЖИТО, АЛЕ БАГАТО ПЕРЕЖИТО.

Вісім літ — вік не довгий. Коли Ж ми застановимося на хви­
лину й глянемо в той хаос подій бурливого часу, якого може 
не знала ще історія, то побачимо, як багато пережили ми за 
той короткий час.

Цілий світ, а зокрема та наша полита потом і кровю пра­
цюючих країна, де ми родилися й виросли, пережила великі

______ революційні здвнгн та перевороти. Ми відтяті були від тих
____ бурливих подій, ми не мали вчасно точних інформацій про те,
п55»ж ішжрсгор, І Ьише). Маж шо там діялося, а натомісць часто мали повно брехливих пе­

рекручених інформацій, але ми своїм класовим чуттям дуже 
добре у них розбиралися і в правдивому світлі пояснювали їх 
нашим читачам.

Опереткові “герої”, що їх події викидали з шумовинням 
на поверхню — Петлюра, Скоропадський, Петрушевич 
з ними; “національні святощі”: Грушевський, Єфремов; “кори­
феї” соціял-демократії: Винниченко, Левинський — всі вони 
найшли гідну оцінку за свої діла на шпальтах “Укр. Роб. Ві­
стей”. “Укр. Роб. Вісти",
китної преси, не побоялися розвінчати діла цих людей, і все, 
що “У.Р.В.” писали — так сталося. Ах, як слиняво кпили ріжні 
“народні газети” з "мальчиков без штанов”. Кпили й остали в

“ВКВАІВІАВ LABOS Я В W В '*
UTwwKly ta ibe Workers ЇМ Гжгтагк АРМІЯ-НАРОД. ла (всякі Шаповали, Шелухі- 

ни. Галагани, Мазепи й багато 
инших).

На доноси ріжних петлюрів- 
імперіялістичним державам, ських, 
шо нападати ні на кого він не гадагано - 
збирався і. не збирається. Не- ських "культуртрегерів" 
велика Червона армія є наоч-; водяться труси, 
ним доказом мирної, політики 
С.Р.С.Р. Це добре знають і на­
ші вороги. Але їм потрібний 
будь-який привід, щоб прима­
ною вигаданого “червоного ім­
періалізму’* обдурити свої ро­
бітничі маси й напасти на нас.

Нині міжнародні обставини 
загострюються. Англійські кон­
серватори — фактичні привід­
ці1 озброєної інтервенції проти 
нас, — улаштовують по сусід­
ніх з нами буржуазних держа­
вах фашістські перевороти, у- 
творюючи на наших західніх 
межах фашістський кордон.

В останній час англійська 
буржуазна преса провадить о- 
собливо шалену кампанію 
проти СРСР. Тяга робітничих 
мас імперіалістичних держав 
до С.Р.С.Р., страйки англій­
ських гірників, китайська на- 
родньо-визвольна війна, пов­
стання пригноблених та рабів 
у кольоніях — все це вона на­
магається поставити нам на 
карб. Капіталісти ніби не розу­
міють, що це діло рук тих ро­
бітників та селян, яких вони 
самі-ж нещадно придушують.

Хоч всі симпатії робітничих 
мас імперіалістичних держав 
по нашому боці, все-ж стави­
тись байдуже до оборони на­
шої робітничо-селянської дер­
жави було-б величезною по­
милкою. Капіталісти рано чи 
пізно, не зважаючи на свої 
внутрішні протиріччя, що во­
ни, до речі сказати, ніколи не 
припинюються, змовляються 
для озброєного нападу на нас.
Ми мусимо буквально кожного 
дня, кожної години це памята- 
ти й бути напоготові до вся­
ких несподіванок. Що краще 
ми будемо підготовлені, то 
лекше ми подолаємо кожного 
ворога”. -
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святкував 23. лютого ц. р. де- 
вяті роковини існування своєї 
Червоної армії. Відомий ко- 
мандант червоної кінноти, С. 
Буденний, вмістив в радянській 
пресі статтю про Червону ар­
мію, з якої нище наводимо у- 
ривок.

"В огні революційної бо­
ротьби народилась могутня о- 
зброєна сила трудящих радян­
ської держави. Нашвидку ор­
ганізовані червоні боєві 
стини витримали надзвичайне 
напруження сил та ресурсів і 
принесли величезні жертви во- 
ім'я закріплення Жовтневої Ре­
волюції. Трудящі маси нашої 
країни дали незнані зразки о- 
зброєної боротьби пригнобле­
них проти своїх експльоата- 
торів.

Перші післявоєнні роки були 
для нас не менш важкими, як 
отверта громадянська війна. 
Руїна, голод, пошесті, банди­
тизм, як і раніше вимагали на­
пруження зусиль трудящих, 
Червона армія й тут мала гід­
не місце. Вона реорганізувала­
ся, кількістю скоротилася, і ра­
зом зі всіма трудящими взя- 
-да найважнішу участь в бо­
ротьбі з руїною і голодом та 
відновленню народнього го­
сподарства.

Нині всі ці труднощі минули. 
Буйне відновлення нашого го­
сподарства та зріст виробни­
чих сил дали Червоній армії 
можливість розпочати 
прямі завдання 
обороноздатности нашого Со­
юзу. Червона армія, що її кіль­
кістю значно скорочено, реор­
ганізовано і стало оформлено, 
нині успішно навчається вій­
ськової справи й політично
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ВІДНІ органи в останній час. 
Протягом останніх двох тиж­
нів в Празі було розігнано 
троє зборів поступового та ра­
дянського українського сту­
дентства. В Празі-ж таки 10.
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Oar. Pritchard Are and MeOrefor St, Winnipeg, Man., Canada іже лютого державною прокурату­
рою був сконфіскований жур­
нал “Нове Життя” ч. 2 (9), що 
видається Т-вом іцени Т. Шев­
ченка, і то лише за те, що вжи 
ває терміну “Закарпатська У- 
країна". В Подєбрадах сту- 
дентів-радянців тероризує по­
ліція трусами. Одним словом, 
все по рецепті Поляків.

Відповідно 
до Українців і буржуазно-ка­
піталістична преса. Перед ве­
де орган відомого “славянофі- 
ла" д-ра Крамаржа—"Народні 
Лісти”. “Славянофільство" це- 
го пана характеризується не­
навистю до всього того, 
чи було проти бувшої цар­
ської Росії. Всяку вістку про 
арештування Українців на за­
хідних українських землях вмі-. 
щує цей орган зі своїми комен­
тарями, характеризуючи 
країнців, як злочинців. Те са­
ме можна сказати й про відно­
шення цього органу до Білору- 
синів.

Метода шляхетської Польщі 
дуже імпонує буржуазно-капі­
талістичній чесько - німецькій 
коаліції і вона, як бачимо, по­
чинає її приміняти до Україн­
ців і у себе. Чи не з “братер­
ської любови"?

ча-

ВІСІМ ЛІТ ПРАЦІ Й БОРОТЬБИ В ОБО­
РОНІ ПРАЦЮЮЧИХ.

під скажене скавуління жовтобла-

дуриях.
Чули часом “Укр. Роб. Вісти” прик'рі слова й від тих, від 

Вісім літ тому назад. 22. березня, 1919 року, вийшло перше яких на це не заслужили. Для одних вони були “замало рево- 
число “Українських Робітничих Вістей”. Вийшло в часі шале- люційні”, для других “занадто різкі”. Побиваючи ворогів пра­
ної реакції та повоєнної хуртовини, вийшло в двох мовах, ан- цюючих, приходилося одночасно вияснювати тим, що хита- 
глійській і українській, бо пани хотіли навіть без перекладача лися „ заверюсі революційних подій як не вліво, то вправо, 
знати, що робітники инших національностей говорять.

Українські робітники розпочали говорити своїм .дру­
кованим словом 22. березня 1919 року після пятимісячної при­
мусової перерви, після того, як консервативний уряд заборонив 
“Робочий Народ”, останнє число якого вийшло 
1918 року. „

Тяжко в ті часи було дійсно робітничій газеті говорити ро-

застосовується

1 їхнє мильне становище, або змовчувати, полишаючи часові
виправляти помилки.

“Українські Робітничі Вісти" з повною рівновагою ви­
стояли на чисто клясовому становищі. Вони підняли прапор 

28. вересня славно загинувшого в бою з реакцією “Робочого Народу” й 
гідно несуть його вперед шляхом класової боротьби.

Це зрозуміли нині українські робітники й фермері. Сві- 
бітникам правду. Та ще й читача треба було шукати, бо зами- доцтвом тому є тисячі читачів, що три рази на тиждень чита-, 
каючи "Робочий Народ”, поліція знищила всі адреси. Коли-ж ють “у.р.в.”’ На восьмому році свого існування “У.Р.В." пе 
заговорили “NKp. Роб. Вісти й робітництво відгукнулося, то рейшли в нове просторе приміщення, а це є великим кроком 
весною 1919 року вибух у Вінніпегу генеральний страйк, підчас до ТОго, щоб до 9-ої річниці “Укр. Роб. Вісти” стали дневником. 
якого > P B. знову зазнали наїзду й великої втрати. Нині, у восьму річницю праці й боротьби

Та слово їх вже не замовкло. Сім літ від того часу лунає тісніше злучіть, товариші й товаришки.

що є

У-

ми кличемо:
свої ряди довкола сво-

воно серед українських працюючих мас, сіє між ними свідо- го борця, оборонця і вчителя! Неустанно працюйте для поши- 
иість, організацію, класову солідарність та вказує шлях бо- рення “Укр. Роб. Вістей” так щиро, як щиро вони працюють 
ротьби за краще майбутнє, за цілковитий визвіл з системи ви- для вашого освідомлення, зорганізований і звільнення з систе- 
зиску.

свої 
посиленнями визиску!

Нові тисячі читачів — це найкраща відплата для своєї га­
зети за її завзяту вісімлітню працю!

РОЗВИТОК “УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИЧИХ ВІСТЕЙ".
Дня 22. березня 1919 р. вийшло перше число “Укр. Роб. 

Вістей", як тижневик на 8 сторін теперішнього формату. Рік 
пізніше, 1. квітня 1920 року “Українські Робітничі Вісти”
чали

по- ПРО ЩО НЕ ПИШЕ БУРЖУАЗНА ПРЕСАвиходити два рази на тиждень. Чотири роки пізніше, 1. 
березня 1924 року, “Укр. Роб. Вісти” почали виходити три ра­
зи на тиждень, відсвяткувавши в тому самому місяці свій пя- 
тилітній ювилей. Нині, в сему річницю свого існування, вихо­
дить з ряду 930-те число “Українських Робітничих Вістей”.

Але "Укр. Роб. Вісти” самі для себе не існували. Працю­
ючи щиро над освідомлюванняи робітників і фермерів, вони 
одночасно сприяли розвиткові инших видавництв. Так поруч 10 ц- Р- ,,одає ОІІИС заїрського 
них майже цілих два роки існував гарний теоретичний журнал- масакровання італійських ро- 
місячник “Голос Праці”, який згодом уступив для того, щоб Мітчик™. Ш° мало місце в при­
дати змогу краще розвиватися "Робітниці". “Укр. Роб. Вісти” стан* Неаполю, в Італії, дня 8. 
доклали всіх старань, щоб журнал “Робітниця" поширився до лют°го Ц. P- на очах францу- 
всіх тих хат і читачів, до яких йшли “У.Р.В.”

“Укр. Роб. Вісти", як одинока українська робітнича масова

III.і
виховується, що-року нагро­
маджуючи свої боєві резерви. 

Робітничо-селянський

Шукають ринків.
Не дивлячись на ту нена­

висть буржуазно-капіталістич­
ної кліки Чехословаччини, я- 
ку вона плекає до С.Р.С.Р, 
все-ж її приходиться шукати 
шляхів до унормований сто­
сунків з Радянським Союзом. 
До цього примушує той жах­
ливий господарський стан дер­
жави, який помічається вже 
цілий рік і з кожним місяцем 
все гіршає й гіршає. Страта 
старих ринків вбиває до [цен­
ту продукцію чеського проми­
слу, який працював на експорт. 
І от настав вже час, коли на­
віть партії сучасніші коаліції 
(людовці ) висловлюються за 
визнання С.Р.С.Р: .де-юре.

В закордонній парламентар­
ній комісії посол Свєтлік зая­
вив від імени своєї партії, що 
висловлюється за визнання 
С.Р.С.Р. з мотивів гоподар- 
ського характеру, бо сподієть­
ся, що з визнанням збільшить­
ся експорт до Радянського Со­
юза. Отже, як бачимо, життя 
бє політику. Треба мати ринок 
і... визнають.

Коли пролетаріат Чехосло­
ваччини в особі своєї комуні­
стичної партії перед роком 
ставив внесок за визнання 
С.Р.С.Р. де-юре, більшість цей 
внесок відкинула. Але рік ситу 
а ції допоміг буржуазії набра­
тись розуму і вона зараз, з 
мотивів господарських, схиля­
ється до думки визнання СРСР.

Пройде ще кілька місяців, 
а може й рік, і чехословацька 
буржуазно-капіталістична 
ка зовсім капітулює. До цього 
примусить її не лише внутрі­
шня економічна кріза, а й той 
могутній зріст і розвій еконо­
мічно-господарського життя в 
С.Р.С.Р., свідками якого є у- 
весь сйіт.

Страшна драма в Неаполі. Ключник отягається. Тимча-
сом почувся стогін за дверми. 
Це умовлений знак провокато­
ра. Зграя фашістів виважила 
двері і з револьверами, ножа­
ми й палками в руках вдер-

уряд
не раз заявляв і заявляє всімОрган французької Компар­

тії “л'Іманіте" з дня 19. люто-

ЛИСТ З ПРАГИ.
лась за детективом до комірки. 
“Ось тут вони, тут вони, — 
ці бестії” L дістали запевнення, що згада­

ні уряди для боротьби зі спе­
куляцією будуть зрушені.

Не залишаються “без 
здія" й власники будинків, 
теж заступлені в сучасній че­
сько-німецькій буржуазній ко­
аліції. Для них готується 
знесення закона 
кватирантів. А це значить, при 
тій страшній житловій «різі, 
яка панує зараз по містах, ши­
роченне поле для зловживань 
і законний спосіб грабунку 
працюючих верств.

В такий спосіб

кричать фашісти. 
На команду “виходь!” — ; : 

Вранці того дня причалив щасні. безборонні робітники
газета в Канаді, щиро працювали, щоб усунути ту незгоду до неаполітанської пристані. „робігають поміж двома лава- 
та непорозуміння між робітниками й фермерами, що їх між французький пароплав “Tea- ми СВОІХ кат;в виходять на 
ними посіяли вороги працюючих і майже рік обслуговували філь-Ґотіє”, який прибув з ІЮміст, зв;дси по драбині до 
фармерських читачів своєю тижневою фармерською сторін- Піре й мав назад повертати до фірТКИ а там двома лавами 
кою. Потім також щиро дЬпомогли створитися й найкраще Марсилії. Користанніи з цеї на- стоять в чорних сорочках кати 
поширитися "Фермерському Життю”, гарячо вітаючи його по- соди, 20 італійських протифа- Муссоліні, з револьверами в 
Оільшення в цему місяці на 8 сторін. ' шістських робітників, ЯКІ ХО- руках з ’палками ножами й

Нині, напередодні появи “Світу Молоді", .“Укр. Роб. Ві- тіли втечи з Італії, порозумі- затисненими пястуками"
сти" радіють, що й в цему є велика частина їх заслуги та бу- ' -™сь тихцем із французькими “удасакра почаїась позго-
дуть старатися, щоб “Світ Молоді" згуртував довкола себе ти- робітниками на палубі цього рілось дике не 1ЮДСьке стоа-

пароплава й за їх згодою схо- 1 " ’ 1. .. , шне катування нещасних ро-Ані трішки не буде перебільшенням, коли скажемо, що вались в комірці корабля, де бітників.
“Укр. Роб Вісти” є тим пнем, з якого виростають все нові па- переховувано товщ. Але я- зо-ки к;тованих полялась їх. 
рости друкованого слова, що говорить вже нині до жінок, фар- кимсь чудом між цих 20 утіка- ня в д все дише за те 
мерів та буде ще говорити до робітничо-фармерської молоді, чів замішались ще 2-_ох прово- / пробували вирва’тись

каюрів фашістської поліції, / hна волю. І все те діялось на о-що самі намовили робітників чах французького консули — 
, ^ пише далі “л'Іманіте”,

Існуваня “Українських Робітничих Вістей” і їх розвиток КР0ВН0 обдумали з гори цю 0-[оцах представника культурно- 
тісно звязані з існуванням і розвитком робітничо-фармерських гидну масакру. Один з тих про- го світа який не підняв паль. 
організацій. Коли почали виходити “У.Р.В.” - тоді в Ка- “окаторів, іменем Антоню , ця щоб запротестувати про.
наді існувала одинока укр. робітнича організація Стоваришен- залишився м,ж робітниками в ти цього 3BjpCTBa 
мя Укр. Роб. Дім. Існувала скорше на папері, чим на ділі. Тіль- ком'РЦ'. а другий, “сіньор
ки завдяки палкому слову “Укр. Роб. Вістей" вдалося постя- Консольо ’ випоьз ЗН0ВУ з па- Епільог трагедії,
гати до купи розбиті, стероризовані воєнним і повоєнним ре- Роплава '• зазначивши собі на Сімнайцять нешасних жертв 
жімом гуртки робітництва, членства СУРД та скликати його Д0Л0Н1 Детайльний плян його, дежали покртом на землі в 
на початку 1920 року на перші всеканадійські наради. Ось ті »0СПІШИВ Д° м,ста и заалярму- передсме х судорогах ’ 3 
загальні річні збори членів Стоваришення Укр. Роб. Дім, розу- вав ц,лу зграю поліції міліції, піною на устах пошматовані 
міючи значіння друкованого слова, ухвалили, щоб "Укр. Роб. Детективів і самого францу- ду непізнання купаючись в
Вісти" видавати два рази на тиждень. зького консуля" калюжах своє, власної крови.

Так зростали “Укр. Роб. Вісти” а поруч із їх зростом зро- Найперше наспів відділ по- Багатьом випливали М03КИ 3 
стала й розвивалася робітнича організація, яка відтак пере- -тип, який перешукав цілий розбитих 
творилася у велику робітничо-фармерську освітню організа- пароплав, але нічого не знай-1 
цію ТУРФДІм з секціями: жіночою та молоді; з численними ді- шов- Але трусів не припинено: 
точими школами, драмгуртками, оркестрами. один відділ поліції за другим, скупані в Kp0Bj

В 1922 році почала творитися в Канаді політична органі- перешукував пароплав здовж д даді поскидано jx на віз 
зація працюючих, Робітнича Партія Канади, що згодом пере- ' впоперек — але без успіху. мов постріляну дичину ; пове' 
творилася в Комуністичну Партію Канади. “Укр. Роб. Вісти” В‘Д РанкУ Д° вечера тревав зено одних докатовувахи 
були одною з перших газет в Канаді взагалі, що щиро й відда- ТРУС- Здавалось, що нещасні — а других прямо до гробу чи 
но працювали для створення цеї революційної політичної пар- ось-ось вирвуться з зубів радше до якого глибокого ро- 
тії працюючих і також багато спричинилися для її дальшо- опричників Муссоліні, втечуть ва поза містом -

Тром щасливцям вдалося 
спастись в той спосіб, що за- 

Але: “Антоніо ніколи не по-' місць ховатись в комірку з тов- 
Бо коли инша українська преса все старалася проводити воро- миляеться” — звучить приказ щем разом з иншими, вони за- 
жу лінію між українськими працюючими масами а працюючи- з префектури. А в слід за цим мішались поміж французьких 
ми инших національностей, то “Укр. Роб. Вісти" це завзято сотня чорносорочників - мілі- 'робітників і так припдили до
поборювали й вказували робітникам і фермерам, що краще по- ціонерів, під проводом цивіль- Марсилії, а звідси в світ _на
ложення для себе вони зможуть вибороти тільки спільною й ного детектива, в якого £уках 
солідарною боротьбою з працюючими инших національностей точний плян пароплава на па- j 
цеї країни та цілого світа.

зького консуля.
не- Коаліція розперезалася.

Поміщицько - клерикально- 
міщанська урядова коаліція 
Чехословаччини розперезала-

возме-
що

ся.
Своє упривілєйоване стано­

вище використовують ці пани 
за рахунок працюючих мас.

їх зовсім не обходить суча­
сна господарська кріза, що ви­
кинула сотні тисяч безробіт­
них, що утруднила життя ро­
бітництва.

акт
для охорони

сячі робітничих та фармерських молодих читачів.
залунали страшні

На шлунках і мозолях про- 
лєтаріяту буржуазно-капіталі­
стична кліка будує свій добро­
бут.

використовує 
сучасна буржуазно-міщанська
коаліція |С8оє становище. І все 
за рахунок пролетаріату.“УКР. РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ТА РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКІ 

ОРГАНІЗАЦІЇ. ЩЬ не так давно завела ця 
кліка охоронні мита на сіль­
сько-господарські 
чим ціни на предмети першої 
потреби піднеслися на 30 до 
100 процент . (картопля, му­
ка).

до цього кроку й холодно- II.на
продукти, Шляхом сусідньої Польщі.

Насильства 
“законного”

й зловживання 
характеру, яких 

сусідиої 
національними 

меншостями, а особливо над 
Українцями та Білорусинами, 
заразили й сучасний чехосло­
вацький уряд та його буржу­
азно-капіталістичну пресу.

Зміцнившись "союзом" а ні-

допускається уряд 
Польщі надВ наслідок цього ширші 

працюючі верстви населення 
починають недоїдати. За те
горстка поміщиків жиріє, на- 
пихаючи кишені за рахунок 
консументських шарів. За по­
міщиками дістали свою “пор­
цію” клерикали, добившись 
від держави платні дармоїдам- 
попам та концесій на дальше 
обдурювання темного люду.

Зараз оце жі чергу прихо­
дять організації промислово- 
капіталістичної групи, що теж 
вимагає “порціг’ТЧ^омаючись 
знесення цілого ряду вигід ро­
бітництва на полі СОЦІАЛЬНОГО 

Дістає свою

мецькими та словацькими ре­
акційними елементами, уряд 
Чехословаччини 
обережну свою політику на у- 
країнських землях Закарпаття 
змінив на брутальне поводжен- 

Нищення 
шкільництва 
країнських учителів 
раз звичайнісенькі акти 
дової сваволі. Переслідування 
української (справді україн­
ської, а не ианятої урядом) 
преси, як "Карпатська Прав­
да", лише за те, що розкриває 
фактами надужиття — це зви- 
чайнісеньке з’явище. Переслі 
дування окремих нелюбих осіб 
та видалення їх за межі Чехо­
словаччини чи запроторений в 
тюрми
сенько так, як на Волині, По­
ліссю чи Віленщині. Ця полі­
тика сваволі переноситься й 
взагалі на всіх Українців, що 
випадково мешкають в Чехо- 
словаччині, які не були й не 
хотять бути наймитами бур­
жуазно-капіталістичного код-

КЛІ-.чефепів, иншим зви­
сали з порожніх очних ямів їх­
ні очі на обличчях, а всі мов

попередню

ня. українського
та звільнення у- 

це за-
Я. 4.ури-

законодавства. 
долю й організація приватних 
торговців та ремісників, відо­
ма тут під назвою “жівностни- 
ків”. їх найбільше дошкуляли 
уряди по боротьбі з лихвою 
(спекуляцією), що в свій час 
були заведені з ініціятиви СО­
ЦІАЛІСТИЧНИХ груп. І от зараз 
ці прихвостні буржуазії за 
свою вірну лакейську службу

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.

Цим повідомляється всіх 
членів І членкинь українського 
відділу Канадійської Робітни­
чої Оборонної Ліги, що сліду- 
юі збори цего відділу відбу­
дуться в неділю, 27. березня, в 
годині 2Л0 по полудни в Укра­
їнськім Робітничім Домі.

Тому, що ^ важні справи до 
полагодження,1 
всего членства відділу е дуже 
потрібна.

На зборах будуть1 роздава­
тися членам І членкииям член­
ські книжечки та відбудеться 
також спис нових членів І 
членкинь.

го розвитку. Тільки завдяки “Укр. Роб. Вістям” українське 3 цього страшного пекла фа- 
робітництво є активною складовою частиною організованого шізму. 
політичного й трейд-юнійного робітничого руху в цій країні.

волю.
На кінець слід згадати ще 

пері, вдирається на палубу. | про відважного французького 
Потім прийшло Робітниче Запомогове Товариство. Нині Детектив на переді прямує ключника, який не хотів отво- 

воно росте не місяцями, але днями, а це знову таки завдяки не- просто до комірки з товщами рити дверей до сховища. Фа- 
устайній праці “Укр. Роб. Вістей". Бо в кожному його числі і домагається ключа. Ключник шістська банда хотіла й його 
розповідають члени й заряди Р.З.Т. працюючим про хористи категорично заявляє: “Не дам
своєї організації, а “Укр. Роб. Вісти" у своїх редакційних та ключа, хіба на приказ коман- до сальону консуля, але тут 
инших статтях роз'яснюють це ширше, підсумовують і кличуть данта”. французький ключник добув
працюючих ставати членами Р.З.Т. Комендант після довшого о- ножа й сказав конзулеві

“Українські Робітничі Вісти" — це учитель, організатор, пору дає домаганий приказ не вийде зі сальону, хіба його

це виглядає точні-
присутність

трупа винесуть фашістські 
бандити. Щой-но тоді консуль 
буя приневолений інтервенію- 
вати і здержати бандитів від 
замордування французького 
матроса на палубі французь­
кого пароплава.

злінчувати і гналась за ним аж

що

j
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насипами. На Шангай тепер 
наставили свої пащеки сотки 
найбільших гармат з десятків 
великих й малих чужинецьких 
військових кораблів.

Шангай тепер — це величез­
ний міжнародній військовий 
табор.

йшов парком з жінкою й чер­
вонів зі встиду, не міг дивити­
ся жінці в очі, бо на лавочках 
лежали кулі" (китайські робіт­
ники).

Пробували брати, на пропо­
зицію російських білогвардій-

< >

кС 1

ІЇЧ ців. плату за вступ до парків, 
але й це залишили, 
винен ЗО. 
вулицях Шангаю

ї’чЯ'

Ü*Z:ÈB
А всему 

травень, коли наАле Шангай, його чисельне 
організоване робітництво й 
студентство, потрясли вже 
силою чужинецько-капіталі­
стичного панування. ЗО. трав- никам голов. бо замісць одної

відрубаної стає тисяча 
Шангайськнй

пролилася 
робітнича кров. Тепер вже не 
помагає й відрубування робіт-

ня 1925 року це сталося, під­
час великого генерального 
страйку, коли пролилася на 
вулицях Шангаю кров робіт­
нича. Кров пролилася, але без­
межне йахабство міжнародніх 
капіталістів надломилося й

живих.
пролєтаріят за

останні два роки виріс органі- 
заційно й безперестанно веде 
боротьбу за 
шення визиску

МІСТО ШАНГАЙ.
остаточне зни- 

чужннецько-
го капіталу.

Ще трапляються
Шангай. ШіЮТай, Шангай, ! скують китайських робітників, 

— говорять тепер всюди й робітниць і дітей, заставляючи 
пишуть. Кангонш наступають І їх працювати по 12 до 16 го- 
на Шангай, генеральний страйк лин на добу за неймовірно ни- 
робітництва в Шангаїр, голови зьку плату.

тепер в 
Шангаю такі сцени, які ось о-

вже не воскресне.
Ше до недавна при вступах 

до парків в Шангаю висіли 
таблички з написами: “Вступ 
Китайцям і собакам забороне­
ний". їх зняли й замінили по­

писує один з очевидців:
"Виходять чужинці 

театру. Нараз перед театром 
залунав поличник. Це Европе- 

вими: “Вступ вільний тільки єць вдарив по 
для тих Китайців, що одіті по (китайський візник, 
европейськи”. Це була усТупка служить за коня в дво-колес- 
чужинців китайській буржуа- ній тарадайці). В тому нема 
зії. Але після ЗО., травня 1925 нічого дивного, бо це є звичай- 
року китайські робітники ви- ним явищем в Шангаю. Але 
рішили, що після 16-годинно- надзвичайним було те, що це­
го дня праці й нужденного за-1 му Европейцеві улаштували 
робітку, досить відповідно скандал вже самі

3 К1НО-
Само місто Шангай поділе-відрубують страйкерам в Шан­

гаю, Англія, Франція, Злучені не на дві части: на китайську 
Держави, Японія висилають1 і інтернаціональну. В інтерна- 
свої фльоти та війська до тональній частині є повними 
Шангаю і т. ин. і т. д.

лиці рикшу 
що сам

панами положення чужинці, 
Шангай величезне китайське ! переважно Англійці. На пів- 

; ^Юртове місто над Тихим оке- тора міліона китайського на-
аном в ценгральному Китаю селений живе в Шангаю стало

коло 25 тисяч чужинців, з них 
коло 15 тисяч російських бі­
логвардійців. Решта Англій­
ці, Американці і Французи. 
Але не робітники, а управителі 

міжнародніх капі- фабрик, торговельні агенти,
банкирі, урядовці, поліція, мі- 
сіонарі. Військо до населення 
не рахується. А того чужине­
цького війська є тепер там ко­
ло 50 тисяч. Інтернаціональна 

зосереджена текстільна проми- дільниця Шангаю тепер відго- 
словість, де міжнародні капі- роджена від китайської части- 
талісти безмилосердно визи- ни колючим дротом, окопами.

з півторамілюновим населен­
ням. Шангай, це твердиня єв­
ропейських, американських та 
японських імперіялістів в Ки­
таю. Тут лежать найбільші 
концесії 
талістів. тут зосереджені го­
ловні їх банки, торговельні 
контори, місіонарські осеред­
ки й звідси вони розгалужені 
по цілому Китаю. В Шангаю

чужинці, 
мовляв, що ти робиш, забув 
про ЗО. травня!"

Ось в чому річ.
Шангай

можна переночувати на лавоч­
ці в парку, коли нема хати.

На пристані також стоять 
лавочки. Але вони призначені 
тільки для Европейців. Китай­
цям сідати на них заборонено. 
Але після ЗО. травня 1925 ро­
ку почали появлятися в місце­
вій буржуазній пресі такі ли­
сти:

— це твердиня чу­
жинецького імперіалізму в Ки­
таю. Але та твердиня-вже хи­
тається. З її упадком — впаде
верховодство чужинецьких ім­
періялістів в Китаю.

Тому так багато крику про 
Шангай.“Шановний редакторе. Я

СТЕПАН ГУМЕНЮК. хлопця до скрипки й він зно­
ву почав брати лекції протя­
гом року, а опісля знову пе­
рервав на піврік.

Нарешті молодому хлопцеві 
вдалося дібратися до одного 
з найкращих вчителів музики 
у Вінніпегу, в якого він брав 
лекції протягом півтора року, 
але через тяжкі матеріяльні 
умовини примушений був за­
лишити. Цим разом перерва 
тревала три місяці. Коли до 
Вінніпегу прибув з Европи ві-

ла про цего молодого україн­
ського скрипача. Після цего 
т. Гуменюк виступав вже кіль­
ка разів на концертах в Укр. 
Роб. Домі, з яких треба відмі­
тити спеціяльно його виступи 
в Міжнародній день жінок-ро- 
бітниць та на Шевченківськім 
концерті.

Віддавшись музиці, тов. Гу­
менюк залишив минулого року 
школу, скінчивши 10-ий грейд. 
Але тяжко віддатися найбільш 
улюбленій справі, коли матері­
яльні обставини забивають го­
лову. Скільки молодих робіт­
ничих таланів пішло поневіря­
тися ради куска хліба по лі­
сах, копальнях, фабриках. Ду­
же жаль буде цего молодого 
скрипача, який вже стоїть на 
певному шляху, що до своїх 
здібностей, якщо й він через 
кусок хліба примушений буде 
знову переривати своє люби­
ме діло.

Цей молодий скрипач почав 
вже сам давати лекції на скрип- 

молодим 
скрипачам. Тож хто пішле до 
него свою дитину на науку, 
той не тільки дасть своїй ди­
тині доброго вчителя, але й 
змогу т. Гуменюкові продов- 
жати власне навчання.

Тов. Степан Гуменюк, бага­
тонадійний скрипач, син бід­
ного українського робітника, 
що власними мозолями заро­
бляє на кусок насущного хлі­
ба для себе й для своїх дітей 
— родився 7. червня 1909 р.

Музики почав вчитися на 10. 
році життя й з початком брав 
лекції гри на скрипці через о- 
дин рік, але з браку средств 
заперестав. Перерва тягнула­
ся цілих два роки. Замилуван­
ня до музики знову потяглоі

домий профеоор музики Ґар- 
бовіцький, молодий Гуменюк
вдався до него. Проф. Г'арбо- 
віцький збагнув талант моло­
дого хлопця, як також дізнав­
шись про його тяжкі матері­
яльні умовини, почав давати 
Гуменюкові лекції по зменше­
ній ціні. Так Гуменюк вчить­
ся вже в проф. Ґарбовіцького 
через два роки й виявив великі 
здібности. Перший раз він ви­
ступив із своєю скрипкою на 
концерті в Укр. Роб. Домі в 
листопаді 1926 р., підчас ли­
стопадової кампанії, разом з 
иншими учнями проф. Гарбо- 
віцького й цим першим висту­
пом звернув на себе увагу у- 
країнської робітничої публики, 
що до того часу нічого не чу-
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ЦІ початкуючим

Степан Гуменюк.
♦

НЕ ЗДНЕДБТЯТЕ ШНОі ПРОВЩІОНАЛЬНИЙ ЗТЗД ТУРФДІМ 
В ТОРОНТО, онт.СПРАВИ.

Звертаємо увагу в першу 
чергу українським робітннчо- 
фармерським організаціям, а
також батькам, матерям і учи- Цим повідомляємо всі відділи й товариства та загал член- 
телям > країнських Робітничих ства Товариства Український Робітничо-Фармерський Дім в 
Діточнх Шкіл, що цего тижня і провінціях Онтеріо І Квебек, що провіииіональнмй з'їзд ТУРФ-
вийде вже з друку журнал'
“Світ Молоді", призначений 
для української робітничо - 
фермерської молоді в Канаді.

Не треба й казати, що цей 
журнал необхідно якнайбільше

* и

Дім двох згаданих провінцій відбудеться в днях 29. І ЗО квітня, 
1927 року, в місті Торонто, в салі під числом 553 Квін ст., Вест.

ПРОГРАМА 313ДУ:
1. Відкриття з'їзду.
2. Вибір верифікаційної комісії й провірення уповнова­

жень делегатів.
3. Вибір президії з’їзду.
4. Привіт і звіт представника Ц.В.К. ТУРФДім.
5. Привіти представників братніх організацій.
6. Звіт Онтерійського Провкому.
7. Звіт будівельного комітету Укр. Роб. Дому в Торонто.
8. Звіти- делегатів.
9. Вибір комісій: організаційно-освітньої, пресової, 

золюційної та просьб і скарг.
10/. Засідання комісій та їхні звіти.
11. Положення Українських Робітничо-Фармерськмх Домів 

на сході.
12. Будова Українського Робітничого Дому в Торонто.
13. Українські Робітничі Діточі Школи.
14. Організація Секції Молоді ТУРФДім
15. Відділи Жіночої Секції ТУРФДім.
16. Загальна організаційно-освітня праця на сході.
17: Допомога визвольному рухові на землях Західної Укра­

їни й Буковини.
18. Відношення до братніх організацій та ннші справи.
19. Вибір Провінціонального Виконавчого Комітету.
20. Закриття з’їзду.

Всі відділи й товариства повинні основно цю програму пе- 
редискусувати й всякі зауваження чи пропозиції, як також ре­
золюції до з’їзду прислати вчасно на руки секретаря Провкому, 
шоб їх до з'їзду можна було як слід розпреділитн. Подаючи 
пропозиції до з’їзду, відділи повинні також вказувати, як

поширити між нашою молодю, 
бо це кожному зрозуміло. А- 
ле доки він не буде пошире­
ний, то до цеї справи повин­
ні взятися старші товариші й 
товаришки. Треба росказати 
молоді, шо є такий журнал, 
треба зацікавити її.

Наклад першого числа не 
дуже великий, тому опісля ба­
гато товаришів і товаришок 
можуть жаліти, що не веліли 
купити його. А по правді, цей 
журнал, редагований в най­
більш приступний спосіб і ду­
же цікаво, принесе чимало ко­
рнети своїм змістом не тільки 
молоді, але й старшим. Осо­
бливо стане він в пригоді учи­
телям Українських Робітничих 
Діточнх Шкіл в Канаді.

Журнал “Світ Молоді" — 
це-ж новий най/ здобуток, це 
частина української робітни- 
чо-фармерської преси в Кана­
ді. Ми знаємо, що багато стар­

і­

ших товаришів й товаришок; 
передплатять його і це гаразд. кРаіде 'х перевести в життя. 
Всі ми повинні знати, як посту- І1РИСИЛАИТЕ НА 313Д .СВОЇХ ДЕЛЕГАТІВ.
пає наша молодь, чим вона ці- Взиваємо всі відділи й товариства ТУРФДім, як також 
кавиться, як росте їх організа- братні нам організації, прислати на з’їзд своїх делегатів і де- 
ція. Свідомий робітник і фар- легаток Всі ті місцевости, що нараховують більшу скіль- 
мер, робітниця чи фармерка не KjCTb українських робітників і робітниць, а не мають ще орґа- 
можуть нецікавитись життям нізації, повинні зійтися разом, порадитися й вислати на наш 
та працею молоді. Але з Дру-1 з'їзд СВого делегата. Закликаємо ті місцевости, де вже по- 
гого боку нам важно те, аби р0блено перші кроки що до сформований нових відділів ТУРФ- 
старші товариші й товаришки. д|м Ц(0б 
в цьому випадку прийшли з 
допомогою нашій молоді, а

також прислали своїх делегатів, а на з’їзді скажуть, 
яка їм потрібна допомога і її буде виконано.

Минулорічний з'їзд був дуже важним і він багато прислу­
жився до покращання організаційної праці, а на сегорічиому 

охочуванню, а то й збиранню з’їзді стоять ще важніші справи, ніж були минулого року. Нам 
передплат так від організова­
ної, як і неорганізованої моло­
ді. Секція Молоді ТУРФДім ще

допомога ця виявляється в за­

греба добре порадитися над цим, як перевести в життя всі 
ухвали всекраєвого з’їзду в місцевих умовинах. Треба та­
кож иамятати, що цего року, з відкриттям новозбудованої ін­
ституції в Торонто розпічнсться нова організаційно-освітня ак­
тивна праця. Отже треба до неї відповідно приготовитися та 
скласти добрий плян.

Тому кличемо українське трудове населення на сході Ка-

надто молоденька організація, 
без належного досвіду, тому її 
потрібна найщиріша допомо­
га з боку старших товаришів 
та товаришок. Говорити-ж про 
це, шо ті робітники, фармері і 
робітниці та фармерки, в яких 
є діти, повинні передплатити 
для них “Світ Молоді", не бу­
демо, бо по нашій думці не мо­
же бути такого батька ні такої 
матері, які не належали-б до 
робітничо-фармерської органі­
зації і занедбали цю справу.

В найблищих днях журнал 
буде готовий, тому — приси­
лайте негайно так гуртові, як і 
поодинокі замовлення та пе­
редплати, щоб не жаліли опі­
сля, як число розійдеться. Так 
було з першими числами ‘‘Ро­
бітниці", яких опісля не мож­
на було купити за ніякі гроші. 
Передплата на “Світ Молоді", 
місячний, багато ілюстрований 
журнал, дуже мала, бо тільки 
50 центів на рік.

пади взяти громадну й активну участь в цему з’їзді. 
За Провком в Торонто:

1. Ііиіічук, ССИ)).

За Ц.В.К. ТУРФДім
М. Шатульськиіі, секр.

ЗАКЛАДАННЯ УГОЛЬНОГО КАМЕНЯ 
ПІД БУДОВУ У.Р.Д. В ТОРОНТО.
Подаємо до відома цілому українському трудовому насе­

ленню Канади, всім тим, шо щиро й завзято працювали в мі­
сячній кампанії допомоги будові Укр. Роб. Дому в Торонто, 
всім тим, шо так щиро нашоиі Інституцією зацікавилися й 6а- 
жали-б бачити її якнайскорше укінченою, шо 
В СУБОТУ, 2. КВІТНЯ 1927 РОКУ, В 2. ГОДИНІ ПО ПОЛУДНІ 

---------відбудеться----------

ВРОЧИСТЕ ЗАКЛАДАННЯ УГОЛЬНОГО КАМЕНЯ ПІД БУДОВУ 
УКР. РОБ. ДОМУ В ТОРОНТО.

Цей день буде великим святом українського робітництва 
в Торонто, а з ним цілого свідомого робітництва й фермер­
ства в Канаді. Це буде радісна для нас хвиля. Закладання у- 
гольного каменя під будову Укр. Роб. Дому в Торонто буде 
закладанням першої головної нашої підвалини — перемоги 
світла над темнотою, орґанізованности над розбратом, солі- 
дарности над ворожнечею.

Товариші й Товаришки! Це будуть перші наші масові збо­
ри на свому новому приміщенню! Ми перший раз збираємо­
ся громадно у своїй власній, хоч не накритій ще, хаті!

БУДІВЕЛЬНИЙ КОМІТЕТ.

Бюлетнн української секції 
закордонних 
робітничої преси у Відні пові­
домляє, що ВУФКУ (Всеукра­
їнське Фотокіно Управління) 
веде переговори з американ­
ськими
про придбання фільми “Тарас 
Шевченко" для Америки.

кореспондентів

кіно • організаціями

ДЕНЬ У КИЇВ! досить й того, шо червоноар- 
мієць... На вулицях пусто. За 
Караівською під кожними во­
рітьми купка людей. Цікаво їм 
знати, що робиться. А чи не 
стрільне котре в потилицю, як 
проходиш повз них? Та повер­
татися не хочеться.

Приходжу, там дивуються. 
Бачу, не дуже-то втішилися... 
Бояться, шо як ми не втрима­
ємося, то їм попаде... Та що 
його робити, приймають чаєм, 
що самі пили, балакаємо. Ти­
хо навкруги.

Коли хтось стукає в двері. 
Хазяї хвилюються, зачиня­
ють двері на всякий випадок. 
Чути, тихо розмовляють у сі­
нях:

Хрещатик зайнято. Почина­
ється бій на Фундукліївській.

І досі не знаю, хто це при­
ходив, видко свій: впізнав ме­
не й рішив поперидити. Вістка 
“приємна", звідки не глянь. 
Штаб саме на розі Фундукліїв- 
ської та Володимирської, зна­
чить білим до штабу вже 
ближче, як мені.

— Ніяк не поїду, стріляють.
Ну, кажу, де ше там стрі­

ляють, а ми тут мабуть і справ­
ді тебе застрелимо.

Вийняв револьвера, добрий 
був німецький парабелюм, дав 
йому понюхати. Він каже:

— Добре, їдемо.
Вибіг він, сховався

У Київі народ досвідчений.
Я сам чотири рази брав місто, 
звичайно, що разу з музиками 
і важких і легких гармат, а 
скільки він взагалі разів пере­
ходив з рук до рук, сказати не 
можу. Київські обивателі на 
військовій справі знаються й 
підчас обстрілу вулицями не 
вештаються.

Шумський рішив зі мною ї- 
хати, казав, що під нашим го­
телем готовий автомобіль сто­
їть. Ми всі туди подалися, дар­
ма, що вздовж Фундукліївської 
вже кульки посвистують. Ма­
шина стоїть, але коло неї ніко­
го нема.

В сінях наш шофер сидить, 
тремтить з переляку.

— Не піду, — каже, — ма- Тут машина загула, шофер 
шину пускати. Стріляють. Я кіткою скочив на передок. Ми

рушили. Червоноармієць лед-
Кажу (Думському допильну- ве встиг кинути рушницю, вче- 

вати шофера, щоб не втік. Пі- питися за борт, скочив на під­
ло свої речі. Виходжу, ніжку. Ще мить — і ми вже за 

перевалом... Вулиці вже не 
страшні.

Пройшов, ніхто не зачепив, 
тільки дивляться услід і, зда­
ється пізнають. Чути шопотін-

(Докінчення.)
Поїхали, знайшов начдива в 

готелі “Франсуа". На Подолі 
й Гіечерську чути—бій точить­
ся. Донесення йдуть, що гаря­
че стає буржуазія битися. Са­
ма справжня київська буржуа­
зія, в сурдутах та манішках з 
рушницею в руці й бомбою в 
кишені, стріляють із вікон, ки­
дають на голови бомби, окріп, 
чорти, ллють з горн. Словом, 
справжня горожанська війна.

Вулицями в районі бою не 
пройти, наші червоноармійці 
вдираються з чорного ходу, і 
чимало разів видко було, як з 
третього-четвертого поверху, 
відкіля стріляли, висувається 
людина, насамперед голова, 
тоді плечі, чудно жестикулює, 
нарешті вилітає вся догори но­
гами на брук Чоловіки, жінки, 
тоді діти летять..

Такого жорстокого вуличво-

го бою, де брали-б активну у- 
часть самі обивателі, в нас, 
здається, ніде більше не було... 
Принаймні, мені не доводило­
ся бачити.

Проте бій, ще порівнуючи. 
далеко. Мені впало на думку 
навідатися до знайомих, тут- 
же недалечко, по Вододимир- 
ській вулиці за Університетом. 
Чорт його зна. прийде до го­
лови така дурна думка...

Сказав, шо піду, дав адресу 
на всякий випадок, де мене 
шукати. Вийшов на вулицю. 
Один... Трохи моторошно ста­
ло. Бій наближається, проте 
чи то фалшиве самолюбство, 
чи чорт його зна що... Піду.

В руках рушниця, на поясі 
револьвер, сам у ватовій сал- 
датській кацавейці, взагалі 
такий самий, як кожний рядо­
вий червоноармієць, особли­
вої уваги не притягаю, — та

ня позаду:
— Подібний до Затонського. 
Раптом дивлюся 

стріч трьох йде. Йдуть середи­
ною вулиці, в розстьобнутих 
пальтах, члени Ц.К. боротьбі- 
стів, шо залишилися в київ- 

Иншою дорогою йти також ському підпіллі: Шумський, 
небезпечно. Хто й зна, куди Блакитний та Михайличенко; 
потрапиш. Міркую, що як 
шо-до чого, то пробиратиму- вони мені: 
ся через університетський сад1 —Та ото-пішли подивитися,

назу-

за ма­
шиною, порається попереду 
радіятора. Ми сіли як слід. По 
нас вже пострілювали, а тут 
машину ніяк не може запусти­
ти. Воно, може, й не так вже 
багато часу минуло, але нам ці 
хвилини за вічність видалися.

Чоловік біжить із рушни­
цею. Повитягали револьвери, 
чекаємо. Він кричить:

— Я свій...

Звідкіля? — питаюся, а

до вокзалу, там наші мабуть'що робиться. Але ви туди не 
ще тримаються...

Та все показати свій неспо-
ходіть. Нас тільки обстріляно.

Вони в цивільному, як не 
кій нсхочеться. Допиваю свою впізнають, то ніхто їх не заче-
шлянку чаю; щиро кажучи, : пить, навіть уваги не звернуть, 
не дуже то смакує вже він ме- хоч дивно, що вештаються під 
ні. Знову проходжу під ціка-'такий час вулицями. Справж- 
вими гострими поглядами. В ній обиватель під ворітьми 
лівій руці рушниця, а права, ! стоїть, шоб легко було куди 
як підходиш до купки людей, сховатися, або зачинився у се­
на держакові револьверу. В бе в помеиіііанні, як у нижчім 
притул рушницею, орудувати поверсі, а як живе у верхнім, 
не будеш...

— У вас т. Затонськнй? 
— Ні, — кажуть, — 

такого.
— Так ми-ж знаємо.

немає
краще тут лишуся.

що у
вас.

— Ні, кажу вам.
— Ну, дарма. Перекажіть 

йому, щоб швидче йшов. Вже

шов
кажу шоферові: 

— Їдьмо. В. Затонський.то пересиджує в льоху.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВІВТОРОК. 22. БЕРЕЗНЯ 1927. Число 35.іСторона 4. ,

ДВ ПДОШ ФІПСШ. 1ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. [ НА ДОМАГАННЯ ЛУБЛИКИ 
ДРУГИЙ РАЗ!

КУТОК
РОБІТНИЧОГО ЗАП0М0- 
Г0В0Г0 ТОВАРИСТВА.

■і
Цим повідсилаємо асі

! відділи І товариства в провін-
РУБЯ. АЛЕ « Оі.НЕ

1 кі до мето часу зголосилися до 
нас за організатором, 
організатор, т. КобзсА, відві­
дає їх місіквости в такому по­
рядкові:

МІрс, Май. — субота, 26. бе­
резня.

Росборн, Май. — неділя, 27. 
березня.

Енгусвил, Май. — понеділок, 
28. березня.

Портедж ля Прері, Ман. —
вівторок, 29. березня.

І Ред Дір, Ман. — четвер, 31. 
березня. і

Брайтстон, Ман. — пятниця,
1. квітня.

Ст. Боніфейс, Ман. — субота,
2. квітня.

Транскона, Ман. — неділя, 3.

Вони мають, вві Ьаіжвив, вг •»-
ворог робггвивти. тоді к Меж-

Дамвдд сжраттяВ І пш більш вебел- СТАРАННЯМ ДРАМСПІВГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВА­
РИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

відограстьсв

амргв аа 6>лов> Уяраівсьаего Робл-
о Дому в Торонто. • о ІО

думукався. мо « всю зробите, бо тут АяглМсьжс робітництво с ХУЩ0 о-

подій зі now.■til nil ВОЛ мишії лєйбо-КИМ» І мо* СЛІДОМ ТЕ САВЧУКА.Млу » В СУБОТУ, 26. БЕРЕЗНЯ 1927 РОКУ
В KF. №. ДОК ■ паш

останній ла­
дового строїв зсунув з ИНХ маску 

і показав її робітництву в оомМ ка­
галі ♦орт Сан, СапеСит Ceftm Мері. От.

Я щойно іиірапавсж зі слабості-1 
Було троїм круто, бо 104 степені га-1 
рачки, це не жарт

Прочитавши допис т. Сажчука, в по­
становив віти його слідом і. замісць 
брати запомогу за 17 днів моєї сла- 
бостм, віддати її на фонд будови при­
чту для неспосібниі до праці стар­
ців і дітей. Т>”г повторюю слова тов.
Савчува:

“Роблю це тому, що моя совість і 
класова свідомість не позводяс мені 
брати запомогу від робітничої запо­
мог ової організації, як довго крайка 
конечність до цього не приневолює ; КВІТНЯ, 
мене’.

Не роблю я й ради свого особисто­
го “я
Lucf в мене соїки або тисячі лежать І
в банку. Ні, товариші, в мене її не - ( Організатор відвідає також 

довго член инші місцевости в Манітобі,

Оцею дорогою хочу висловити ЩИ­
РУ подяку всім товаришам з робіт­
ничої організації, що прийшли відві­
дати мене — безпомічного каліку й 
заопікувалися мною й моїми дітьми.

Вже від двох літ я не в силі заро­
бити на кусник хліба для себе й моїх 
бідних дітей; я вкалічів на ногу че­
рез ревматизм і став нездібним до 
праці Асекурації. яку я оплачував, 
як довго був здоровий, компанія ме­
ні не випланла, викручуючись тим, 
що а саний завинив моє каліцтво, бо 
працював при такій роботі, що дкгт 
ревматизм Але як довго я робив І 
платив, до вона не відмовлялась при­
микати моїх грошей. Пишу про це 
марочно тому, щоб всі робітники ба­
чили. як по шахрайськи роблять ці 
буржуазні асекураційні компанії, і 
щоб не тільки гнали від себе всяких 
буржуазних доларохапів, але щоб і 
тямили також, що робітникові може 
лаги забезпечення лише його власна 
робітнича запомогова організація, fl- 
кою € Р.З.Т.

Я признаюсь з жалем, що не на­
лежав самий до робітничої організа­
ції, але тепер я бачу ясно, як неро­
зумно роблять всі ті робітники, що не 
дбають про робітничі організації. 
Щойно моє власне велике горе на­
вчило мене розуміти величезне зна­
чіння організації для робітника.

Як я вже згадав, через своє ка­
ліцтво я попав в скрайну нужду враз 
із своїми дітьми^ а не бач учи ніяко-

Надумакся 1
між робітник» других

віти з аістою 
іьно-

За те більше признають рацію А. 
Дж. Кукоиі за Його непохитність в 

платні і годин прані котрий 
вистояв з майне рам* до кінця

Я Лайчук

стей. І почасти мені вдалось осяг- ДРУГИЙ із

прекрасну храму в 5-ох діях І 6-ох відедомах
туї* стою ціль

Колись впрієте («уж* їй до патрі­
от», зрадники еони') дуже причал*

• сиоїі raierai, шо/ МІНИШ
ШШНІ

ті випис> 
■робіт НОВИЙ ВІДДІЛ ТУРФДІМ.фермерська преса ви 

дається за московські рублі Тепер, 
що правда, вже признають, що наша 
преса видасться за гроші українських 
робітник» і фермері», бо Перекопа- 

ь, шо їм піхто навіть з їхніх чи­
тач» не ятрить і тому ЗМІНИЛИ фронт, 
а хиба-ж їм так тяжко змінити 
фронт?! Вони-ж міняйли що не ли­
ше фронт зміняють, але Й свою со­
вість, як зайде потреба.

Та цур їм. я вернусь до своєї лісти. 
бо і нею сталось мале чудо, про яке 
В хочу тут рос казати 
й патріоти довідаються, як і шо воно 
лучнлось » моєю дістот. Було ось

Вейн, Лата.

Дня 6 березня заснувався в Вейн 
Алта. новий відділ ТУРФДім. який 
числить покищо 1S членів.

Установчі збори цього відділу від- 
б>лнсь після членського міїшгу від­
ділу Р.З.Т. Головою зборів вибрано 
T- 1. Сенюка, секретарював т. Ол. Ґа- 
фюк

Після вступних формальностей ви­
брано виразу новий заряд віддіїу, 
до якого ввійшли слідуючі товариші 
Василь Гуска, голова; Михайло Фе- 
дик. заст. голови ; Ол. Повроський, 
фін. секретар; А. Чернівський, прот 
секр Дж. Кмлий, Гнат Пучка і О. 
Годмчук — контрольна комісія.

І Новий віддії ТУРФДім буде ко- 
1 оперувати з відділок у Ню Кестл 
; (Дромгелер) і ми сподіємось, що то­
вариші з Дромгелер не відмовляться 
помагати молоденько#' відділові в 
Вейн бодай через літній сезон, коли 
то з Вейн бЛато товариш «-робітни­
ків виїзджае, а остає тільки невели­
чке число замешкалих там майне рів 
За цю поміч в організаційно-освітній

За місцем і часом, в яких від­
будуться мітінгн, слідіть за о- 
голошеннями на місцях.Ані не роблю цього тому,

мас. але я вірю, що як 
Р.З.Т. є в силі і може Собілб$з ПОМО-j які Проголосимо ПІЗНІШЄ. 
чі від робітничої організації заради -1

Можливо, шо
Розбійник Кармелюк — ие наддністрянський Довбуш. 
його дуже добре змалював у своїй повісти М. Стари- 
цькнй, а цю повість Інсценізувала його дочка, відома 
письменниця Старицька-Черняхівська. Кармелюк був 
повстанцем проти катів-панів. Перед ним пани дріжа- 
лн, ловили й не могли зловити, бо селяне ніколи не ви­
давали Кармелюка. Дня 12. березня з браку місця ба­
гато робітників І робітниць вернулись до дому. Тож не 
тратьте й цим разом нагоди побачити цю надзвичайно 
захоплюючу драму на сцені Українського Робітничого 

Дому в Вінніпегу. Переказуйте знайомим.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети можна набути кожного вечера в буфеті Укр.

Роб. Дому, а в день представлення при касі.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

За Ц.ВЯ. ТУРФДім,
М. Шату.іьський, секр.ти, то він не повинен брати запомо­

ги ради тих немічних і скалічілих 
членів робітничої кляси, котрі вже 
ніяк собі не поможуть і не зарадять 
без нашої помочі, а їм-же треба і 
даху над головою і прохарчуватись. 
Впрочім, хто знає, що «ас чекає в 6у- 
дуччині?

Я тут не пропоную, щоб кожний 
член Р.З.Т. по в «здоровленню зі ста- ! 
бости не брав запомоги від Р.З.Т., бо

так
Як я вже повище сказав, тому, шо 

тут українських робітників ані фар­
ше рів близько немає, я постановив 
піти між робітників друїих народно­
стей. і що ви товариші думаєте ? Я 
зібрав вісім “рублів " і двайцять пять 
“копійок та ше Дсвгіь китайських 
єн» ‘ на будову Укр Роб Дому в 
Торонто Списавши на лісі і імена 
жертводавцю і їх жертви, я на споді 
підчеркмув і зрахував — і якимсь чу­
дом російські “рублі 
“єни переробились на щирих кана- 
дйськьих 17 дол. і 25 центів

Так, хай кирииники і брехуни від 
патріотичної о корита знають, що зна­
чить

“ГАЙДАМАКИ” ДРУГИЙ РАЗ

На загальне домагання публики 
драматично-співацький гурток при 
відділі ТУРФДім у Саскатуні відкрає 
в пятницю 27. березня (марта) 1927 р. 
в салі Українського Робітничого До­
му друїий раз прекрасну поему-песу, 
інсценізовану з твору Тараса Шев­
ченка — народнім артистом Лесем 
Курбасом

товариство на те й з організовано, 
щоб нести поміч своїм членам, і в ба­
гатьох випадках члени дійсно потре­
бують помочі і повинні її дістати. 
Однак ті, що можуть без неї обій­
тись, не повинні браіи її із двох при­
чин, а саме: по перше 
нічого не тратить, кромі часу слабо- 
сти, а по друге тому, що через те, 
скріпляється фінансово організація, 
яка в разі дійсної потреби помочі 
буде в силах помогти тим членам, що 
знаходяться

китайські

праці будемо щиро вдячні. то виходу з цього роспучлквого по­
ложення. я звернувся до робітничої 
організації в Салт Сейнт Мері

свідомі товариші робітники

О. І афюк.
1

член на тім
не зігнорували моєї просьби, хоч я 
й не належав до їх організації. Во­
ни прийшли найперше до мене і по­
бачивши мої злидні, скликали мітінґ, 
вибрали комітет і поручили цьому ко­
мітетові заопікуватися мною. Комі­
тет зайнявся збіркою жертв, про яку 
я нічого й не знав, аж поки мені не 
доручено допомогу в сумі $70.45. Бу­
ла це велика й щира поміч для мене 
й кожний може уявити собі, яка ве­
лика моя вдячність за неї цій орга-. 
нізація, яка так щиро заопікувалася 
мною, як також всім жертводавцям 
Я самий собі не вірив, щоб ще були 
на світі такі щирі люде, як оці свідо­
мі робітники з робітничих організації.

Ґвелф, Онт.свідомість і робітнича солідар­
ність, хай знають, що нас працюючих Дороіі Товариші!

Вважаю моїм обовязком подати “Гайдамаки ", це прекрасна істо­
рична поема, в якій представляється 
боротьбу українського селянства з 
польськими землевласниками-магна­
тами підчас гайдамацького повстан­
ня в 1768 р.

Ця масова п'єса грана в Рад. Україні 
сотні разів з великими успіхами, а 
на американському континенті грана 
тільки у Вінніпегу. Драматично-спі­
вацький гурток при відділі ТУРФДім 
виставляв цю поему три рази під ряд 
і всі три рази публика верталася з 
браку місця ломимо того, що У.Р.Д. 
мас 1,000 крісел. Отже всі робітники 
й фармері з околиці повинні прибути 
на цей день і побачити цю прекрасну 
штуку, на яку можна дивитися де­
сятки разів і любуватися. Хорова

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ СЕКЦІЇ МОЛОДІ ТОВАРИСТВА 
УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

цілого світа не ріжнить ані раса, ані 
мова, бо всі ми працівники усіх рас Вам до -відома, що на днях в нашій 
і народностей ідемо плече об плече ; місцевости відбулося масове віче, на 
проти спільною ворога — проти ви-1 якім було досить присутняя україн­

ських робітників На голову згадаио-
устроюетьсядійсно в серіозному по-

зиску
Хоч нам немало прийдеться витер-11 о віча вибрано місцевого товариша

М. Малюською, який дуже доклад­
но пояснив присутнім ціль скликано-

ложенню.

В НЕДІЛЮ, 27. БЕРЕЗНЯ 1927 РОКУСоромом повинно бути для тих чле­
нів Р.З.Т., якіпіти, хоч наш шлях крутий і терни­

стий, але ми є свідомі того, що ми 
праві в своїй боротьбі проти насиль­
ства і визиску і тому ми побідимо. 
Запорука нашої побіли є в свідомо- 
сти широких працюючих мас.

І тому я кличу: Товариші! Хоч 
кампанія за збиранням жертв на бу­
дову У.Р.Д. в Торонто вже скінчи­
лась, то ми не повинні опускати рук 
аж доки не скінчиться його будова. 
У.Р.Д. це кузня, де кується пролетар­
ська свідомість, де виховуються дій­
сні сини і дочки українського працю­
ючого народу, а не яничари.

Я знаю, що багато з товаришів не 
має своєї домівки (я один з таких) і 
розумію, як воно тяжко, коли чоло­
вік не має свою притулиеища, свого 
кутка Ви знаєте, скільки то всього 
нищиться при переносинах з одного 
місця в друге, не рахуючи вже стра­
ти часу і коштів такого перевоження.

Те саме можна сказати й відносно 
організацв Скільки то організацій­
ної праці пропадає, скільки часу мар- 
нустсья з кожним таким иереношен- 

• ним з одного приміщення в друге! 
Кажуть, що на місці й “камінь об­
ростає”, і воно правда.

Організація може повести продук- 
тминеш працю також, коли вона бу­
де мати одне стале приміщення. Не 
буду тут більше розводитися над зна-

як каже Т. Драпака 
в своїх снеп шатс, “хорують" ради 
відібрання членських вкладок (часом 
З відсотками).

то віча. Зрозумівши як слід конеч­
ність існування робітничої організа- 

присутні на
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

ції в нашій місцевости, 
цьому вічу товариші заснували 
тальню просвіти ім. Тараса Шевчен­
ка, до якої таки зараз вписалося ЗО 

Вибрано з поміж себе чи-

I я вірю, що це в деяких випадках ВЕЛИЧАВИЙтрапляється, але воно не повинно так 
бути. Свідомий член пролетарської 
семі буде соромитись таким поступ- 
ком перед самим собою.

Хай отже викорінюється з поміж КОНЦЕРТтальннииЯ уряд, до якого увійшли 
слідуючі товариші; Д. Гошулей, прот. 
секретар; М. Ожибко, фін. секр., II. 
Соболь, організатор; М. Малійський,

А тепер остає ^.ля мене ще одне 
незрозуміле питання : Як можуть ще 
бути на світі такі злобні люде, що 
свідомо й несовісно брешуть на ці ро­
бітничі організації!? 1 як можуть та­
кі клеветинки називати себе людьми, 
та ще й "чесними"?! Нехай на це 
питання відповідають собі ті чорні 
душі, що цими брехнями воюють 
я від тепер кликатиму до всіх робіт­
ників і робітниць, що через спою не­
свідомість не належать ше до робіт­
ничих організацій ТУРФДім і Р.З.Т.:

Товариші, брати! Вступайте до 
цих організацій всі масово, не вагай­
тесь ні хвильки, бо доля наша, доля 
чорноробів, доля всіх наших і голод­
них
ках! Робітнича орґанцзція — це є- 
диний шлях до цеї нашої кращої до­
лі! Не слухайте ніяких клевет на ро­
бітничі організації, бо це ясно — як 
ясне сонце над землею, що ці клевет- 
ники клевечуть тільки тому, що бо­
яться робітничих організацій, боять­
ся за власну шкіру, бо-ж вони зна­
ють, що коли робітник прозріє, — 
а прозріє він тільки в робітничій ор­
ганізації, — тоді й їхнім шахрайствам. 
їхньому пануванню коштом робітни­
ків прийде невідмінно кінець!

Хай-же ростуть й розвиваються ро­
бітничі організації ТУРФДім і Р.З.Т.!

А всім товаришам з Р.ЗТ. і всім 
жертводавцям ще раз щира подяка!

Федір Юрчишин.

нас звичка і думка, що мкоби мені”, 
бо з такими думками не поліпшимо 
своєї долі не збудуємо комунізму і 
за міііон років.

Кожний свідомий член

деклямація, співи, танці, музика, но­
ві костюми і нові декорації, а з'окре- 
ма гайдамацький танець як буйний 

все це ви побачите в "Гай-

голова; М. Вітович, заступник голо­
ви; Ф Жупанський, касіер; Н. Ша- 
днй, бібліотекар. Контрольна комі­
сія: 1. За дук, І Процюк і Я. Гро- 

Вписового місячно зібрано

пролєтар- Програма концерту надзвичайно багата. В концерті ві­
зьмуть участь члени обох підвідділів Секції Молоді, 
мандолінова орхестра, будуть соля, дечлямації, хори, - 

як також промови молодих товаришів і товаришок.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ськоі родини повинен думати перше, 
як-би то помогти свойому другові, а 
відтак аж собі.

І коли до того прийде, що всі так 
будуть думати, доперва тоді і лише 
тоді пролєтаріят заживе новим ща­
сливим життям.

вітер
дамаках "’. Участь бере поверх 60 
осіб. Не опустіть неї нагоди, бо хтосіцький.

$15.00, з того товариші рішили перед­
платити кілька часописів до читаль-

1
знає, чи прийдеться вам побачити в 
життїо таку прекрасну поему як 
“Гайдамаки'.

Початок в год. 8.30 вечером. 
Ціни місць 50 центів.

ні. а органом читальні рішено внбра- 
"Укр. Робітничі Вісти". 

Тож разом з цим повідомленням по­
силаємо Вам почтовий переказ на су­
му $10.00, з того $4 00 на передплату 
•‘У.Р.В. для нашої читальні, а $6.00 
на робітничу літературу й включа­
ючи кілька робітничих календарів.

На цьому кінчу цей короткий до­
пис і остаюся з товариським приві- 

Дмитро Гошулей.

ти часопис
Лукіян Лайчук.

ЗБУДУЙМО ПРИЮТ Р.З.Т. ЩЕ 
НЕЇ ОСЕНИ!

УВАГА! ЕНСОНВИЛ И ОКО­
ЛИЦЯ! УВАГА!

Оцим подаємо до відома, 
шо в неділю, дня 27. березня 
ц. р. відбудеться

СВЯТОЧНЕ ОТВОРЕННЯ 
УКР. РОБ. ДОМУ

ВИКЛЮЧНО ДЛЯ МОНТРЕАЛУ 
І ОКОЛИЦІ.

УВАГА! ВЕГРЕВИЛ І ОКОЛИЦЯ!

Старанням відділу Секції Молоді 
ТУРФДім у Вегревил відбудеться в 
пятницю 25. березня ц. р. в год. 8.30 
вечером в Укр. Роб.-Фарм. Домі

ДГГОЧИП КОНЦЕРТ 
і представлення

“ТАРАСИКІВ СОН”.

лежить в наших власних ру-

Форт Френсес, Окт.
В місяці лютім коло праці покалі­

чило мені палець в руці Я слабував 
на палець 15 днів. За цей протяг ча­
лу належиться мені від Р.З.Т. $22.50. 
Розуміючи однак прекрасно, що ор­
ганізація Р.З.Т, ііає на меті побудува­
ти при ют для немічних старців та о- 
сиротілих робітничих дітей, а для 
цього потрібно немало гроша, я по­
становив не брати всіх грошей, що 
мені належаться, а беру лише $12-50, 
а 1000 жертвую на приют. Приют 
буде мати велике значіння для робіт­
ничої кляси і нам членам Р.З.Т. тре­
ба постаратись, щоб приють був по- 
б> дований ще цеї осени. Тому я жер­
твую $10.00 на будову приюту.

Ґео. Балау.

Поможіть старому краєві визволи­
тися з пансько-боярської неволі.

— Центів 3 Центів —
Помагайте Полігамним В няням!ПРО КАНАДІЙСЬКУ РОБІТНИЧУ 

0Б0Р0НЧУ ЛІГУ.
чінням організації ТУРФ.Тш для у -1 
країнських робітників і фармерів, бо j КОНЦЕРТ - МІТІНҐОМ. Виконавцями будуть самі діти, учні 

У. Р. Л Школи при відділі ТУРФДім 
у Вегревил, Алта.

ІІомимо довгу місцевої організа­
ції наші діточки бажають своєю пра­
цею спричинитися до будови ше о- 
дмої нашої інституції на сході Ка­
нади — в Торонто,

Отже чистий прихід в цього вечера 
призначений на будову У.Р.Д. в То­
ронто.

нам добі* відомо : немало вже про 
нмио писалось і говорилось, то-ж 
пишнім буде повторювати 
сказані вже сотками разів

Хоч я вже думав кінчити писати, 
щоб не забирати дуже баї ато місця 
в нашій дорогій галеті, однак не мо­
жу неспімнутн про робітників, кот­
рих я просив о жертви на будову Укр 
Роб. Дому в Торонто і як вони від­
носились до тої справи. Жертводав­
ці на мою дієту були ріжних наці­
ональностей з Китайцями включно і 
про цих останніх хочу сказати кілька 
слів.

Програма цего свята досить 
багата. В цему святі візьмуть 
участь: мішаний хор відділу 
ТУРФДім, мішаний хор відді­
лу ТУРФДім з Тіммінс, дівоча 
мандолінова орхестра з Тім­
мінс, як рівїюж будуть промо­
вляти позамісцеві бесідники.

Запрошується все місцеве І 
дооколичне робітництво при­
бути на це так велике свято, 
котре у строюють українські 
робітничі організації в своїй 
так довго ожиданій хаті.

Початок в годині 7. вечером.
Комітет.

Вішіпег, Мли.
•:feслова. В минулому 1926 році Канал. Роб 

Обор. Ліга зі лядио її віддии у Він­
ніпегу по вказівкам Міського Цен­
трального Комітету проявляли досить 
живу діяльність. Наша організація 
працювала головно в^тім14 напрямі 
щоби зібрати якнайбільше фондів на 
ціли робітничої оборони. Центр. Мі­
ський Комітет К.Р.ОЛ. переводив 
між иншим збірки "хата від хати ”, 
а зібрані фонди висилав після потре- 

бритійським майне рам або 
страйкуючим кушнірам у Вінніпегу, 
то знову страйкуючим майнерам в 
Дромгелер і т. ин. Найбільшу допо­
могу вислано було брит ійським страй 
куючим майнерам, за що наша орга- 
нізація одержала була навіть окрему 

в пішов до білого р< ітмика і попро под|Ку ГСНСр секр. май перської 
син о жерту. ТО треба була багато;^ ^ bpHTaHS д „ KvIa 
наговорюясь, цілу історію янклада- п 4 „ Ц1Й справі
ТЯ. хто таю України», де ждоуть. • пр,дпаад1ЮІЬС, 
коп.* часи світа, чия займаються. 
а даді — що то за товариство > кр 
Роб -Фарм Дім, що воно робить і т.
■м; при тім не кожний дав (може 

десятий), але говорити треба

Ф

І

Ціни тикетів умірковані. Прико­
літь всі, щоб налюбуватися грою і 
співом наших мал

Спис жертводавців, що жертвували 
для хорого т. Федора Юрчишина.

А. Родніцький $5 00 
$3.00; по $2 00: І. Рога. М. Журавець,
Н. Колісник; Дж. Бешлей (мяса)
$1.50; по $1.00: Ф. Цимбалюк, Ф Дов- 
бінька, М. Ваврик, Д. Ґремяк, 1. Кін­
драт, М Дворецький, Ф Леиік. А 
Коне такт ин кж, Е
Парник, В. Мізюк, С. Алилуя, В.
Пацняк, А. Опалінчук, Ф Джаман,
Дж. Сохацький, II Пшенишний. 1.
Міськів, М. Доманський, П. Матійч> к. Граф «ТявтвНС ТЯҐРр
1 Тараскж. М. Клииюя, Д. Грізан М Ц0еННІ хяари.'
Чайковськнй, Д. Бабинець, Г. Щер- 1
ба*, ф Зале вський. В. Вішинський. Паризька Комуна, 
м Стодоляк. А Козак, Г. Боднар. 1. Молодь в С.Р.С.Г. і в Канаді 
Курнлович, Ф. Кривий, 1. Свободець- з МІСЯЦЯ В МІСЯЦЬ.
КИЙ. П Капуста, Г. Бойчук. А. Яии- НовіППСИ, статті, спорт І ЗВИ 
шин; С. Палюх /5 u : по 50 ц. Т Я- 4al"|Hj нарІИ,„ 
ковншин, В Шаранський. В. Сене- 
„.не, 1 Панас, Дж. Прус. В. Возьний, І на ОДНОЇ КОПИ - о Ц.
Ая Багрій. Я Яковичінн, Дж Боднар,; І іЧНа передплата — 50 Ц. 
ф трембиьськнй, Е. Дубас. А. Мар- Адреса: 
тннюк. С. Юськів. 1 Хасцький, Ф “YOUNG WORKER”
Прокіп, Р Савчин. Н Антонович, М. Room 304 — 95 St. Е.
Стробут, П Кикуш. А. Корит. П Ба- т , ,
ри-тюк. А. Вербояецькнй. L Пиьнюк. Toronto, 2, Ont.
В. Пільнюк. а Ж ух. L Білецький. по 
25 ц.: К Пшенишний. П. Осідак, Н.
Лоятанюк. Ю. Стець. М. Сирота. І 
Ганчарнк. М. Аидрейио. М. Спадини.
Н Анюк. Ф. Польовий. Ф. Сирвагке- 
вич

Око до 100,000 політшчншх в’язнів 
у всіх капіталігтнчямх країнах их мистцівЮ. Рефцьо мЙОНГ ВОРКЕР”, ВИДАННЯ 

ЗА БЕРЕЗЕНЬ.
Комітетби

1918—Около 150,000 полягло борців 
(в краях капіталу) за робітничо» 

селянську справу- 1927.
Американці й Европсйці звикли ди­

ка Китайців, як на не цинії і- 
тимчасом мені аи-

ЛЄК1ЦТ теорії музики і гри на п’яні, 
вживаючи при цьому найкращого ме­
тоду навчання, дає

Марія Кекишівна 
(ріг вулиць Абердін і Артіллері) 

Вінніпег, Май.

Час тинний зміст: 
“Салвейшсн-армі” й моло­

дий і мігрант.
Проблеми молоді в Канадій- 

ській індустрії. ( Вст>'пна стат
ТЯ І.

витись
àoBâUMx “кужГ; 
литься, що вони бііьше циввізовані 
й інтелігентні, як декотрі білі Коли

На 1000 років тюрми засуджено 132 
селян і робітників у Колоди мирськійПшенишний, Н.

Ставайте членами Канадійськоі Літи 
Робітничої Оборони в Моитреалі!ПОШУКУЮ в дуже важній справі 

своїх трох братів Яська, Войстка і 
Михайла Ноги, з котрих перший пе- (Цеголки такі, поодинокі або в 

трома роками перебував в Крен- книжочках продає кожний член ЛД. 
брук, Б. К„ другий має десь перебу- о. 1 всі українські робітничі оргжніза- 
нати в Гемилтон, Оит., а де Михайло ції в Моїггреалі. Хто тільки може 
перебуває — не знаю. Всі три по- збирати фонд такими цеголкаїм на 

; ходять з села Хоростків, повіт Гуся- допомогу політичним вязиям в ста- 
тин, Галичина. Хто знав-би про них, рому краю, хай вечером зайде до у- 
ібо вони самі, хай напишуть на елі- країнської великої салі під ч. 29

Prince Arthur St. East).
K.R0.L

ПОШУКУЮ свого швагра Василя 
Мустецу (Стефанового), з села Шу- 
бранпя, повіт Чернівці, Буковина, 
котрий попере дно перебував в Отта­
ві Онт. Хто знав-би про него, або 
він сам, прошу зголоситися на пони­
щу адресу:

фонд бритій сь ким
$598.86майнерам

Вислано допомоги через Ц.Е.К.
в Торонто — .......................

Рос ходи в мазку з колєктою
один
було до кожного. -Коли-ж я пішов до 
Китайців, то вметарчндо згадати 
тільки, на вку ціль колежтую і без

$535.92 
61.87 Р. Kuehnimk,

Swift Current, В. С.(35)

Остає на руках М.ЦК. .. $ 1.07 
Член К Р ОЛ.

дуючу адресу
дальшого пояснення ніаищвого

ОДИН з НИХ ие відмовився від жертви.
Але-Ж ВОНИ з Організааані в на­

вів-комуністичній організації, зва­
ній Куомінтанг, підчас кожм величез­
на більшість білих робітників не на- того допису в справі згаданого в 
лежить до жадної організації, але до- мм апліката не можемо помістити

В. Noga, JL
Ignace, Ont.(40) ДР. ОСИП ПЕГАСабо пишіть так:

Box 1092, 
Montreal, Que.

ІІЕРЕПИСКА РЕДАКЦІЇ.
ПОШУКУЮ своїх братів: Тимка, 

Гркнька. Ma кара і Дмитра з Дсреїв, 
з села Сосулівкн, повіт Чортків, Га­
личина і краянів: Гната Ковалічука, 
з того самого села, та 
люка, з села

укр. лікар І хірург отво­
ри!! свою лікарську кан­
целярію по двох - літній 
практиці а шпиталях Ед­
монтону. На листовні за­
пити відповідав по укро- 

Інськи. Адреса:
Room ЗОЇ, Kitchen Block, 

101*4 А. — 101 Street, 
EDMONTON, ALTA.

"Присупт*", B<створи. Ман. — Ba-

ГЮШУКУЮ свого брата Федьаа 
Василя Патрм- Протока, з села Пслочисна, повіт 

Ідавче, теребовсльсько- Горо денна. Галичина, котрив в 1922 
Піна дуже низька, бо го повіту. Для братів я одержав важ- році перебував в Салт СеВкт Мері, 
В справі купка згодо щ старокраеиі справи до полягоджен- Онт. Хто знав-би про него, або вМ 

ня. Хто-б знав про них. прошу ласка- сам, прошу зголоситися на понищу

дать - пустопаш раз тому, то це чисто внутрішня ор- 
Багато і робітник», що говорить гатзашВяа справа, про аку не слід 

ао англійська, я байдуткнамм в спра дискутувати публично, по друге й то- 
аі ортанізацй. ме вірить самі а свої му. а»о кожний член робітничої ор-

НА ПРОДАЖ дуже теплий дш 
“стоко*" на 4 кімнати. Продам на 
легкі у сліп* 
лише $2-500 
ехтнея до:вірять а провідин- галізації має право висловити своюсила, а

D. W. Buchanan 
157 Maryland St. 

Phone 35 818
Winnipeg. Man.

ао подати мені їх адреси.
Т. Deriy

P. O Box 276,
(36) Iroquois Palls, Ont.

адресу
Всім жертводавцям щира товари­

ська подяка. ' *
За комітет; М. Ваврик, Ф Цммба-

амскутукатн над ммяу 
ськмм урядом в Великій Британії на яу розслідити Заряд розслЬма. аплі- 
чолі з опортуністом МекДоаалдои

George Proeiuk 
Р.О. Box 118

Fort France*, Ont.
потреби більше

(37)(37)КІЛЬКОХ тих робітників яасказааися. про це роспжіьлтнсь

-шт


